Haec a vobis, ven. fratres, in hac temporum calamitate obser-

vari enixe praecipimus ad communem animarum salutem, et ad

praesidium ecclesiasticae disciplinae, propter invalescentem ho-

> minum malitiam nova semper detrimenta vel patientis, vel refor-

midantis. Ceterum nostris hisce litteris sublata sunt validiora reme-

>
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» dia, quae huic malo, in diem ingruenti, consona dignosce pruden-

tia vestra, ad pastorale officium cumulate obeundum. Vobis inte-

» rea paternae charitatis , et benevolentiae testem, Apostolicam be-

nedictionem impartimur.»

» Datum Romae apud s . Mariam Majorem die 12 novembris

. 1741. Pontificatus nostri anno secundo. »D

MATTUTINO.

L'immortale Benedetto XIV, nelle celeberrime sue instituzioni ,

ecco in qual maniéra favella sopra questa materia dando istruzione

sublime a suoi soggetti fino da quando era nella cattedra di Bologna

a governar quella chiesa .

...

• De hora qua matutinum privatum recitari potest. De antiqua di-

» vini officii denominatione, et etymologia .. De culpa quam illi con-

» trahunt, qui absque vera et legitima causa huic muneri non satisfa-

» ciunt. De tempore, quo horae canonicae, matutinum laudes persolven-

» dae sunt.

›

» De hora pro matutino, ved. tab . quae ext. in kal.

Officium divinum, Breviarium, horae canonicae, diversis olim ho-

» minibus, Cursus divinus, sacrae Synaxes, opus Dei nuncupabuntur. At

primum officii divini nomen ex vocabulo Officium desumptum fuit,

quod juxta latini sermonis interpretes, id munus significat, quod ha-

› bita locorum temporum, hominumque ratione a singulis obeundum

› est. Ob eam causam, cum divinis laudibus contineatur, quod Deo

potissimum persolvere debemus , et nos per eas summam Dei maje-

» statem humili cultu prosequamur, hinc divini officii nomen deriva-

» tur. V. Card. Bona, tract. De divina Psalm. , c . 2 , 2 1 .

>

» Si Rodulpho Tungrensi fides habeatur, De Canonica observ. ,

» cap. 22. Breviarii nomen ad patres Franciscanos referendum est,

qui sacris expeditionibus implicati divini officii compendium sta-

» tuerunt. Inde Rodulphus ejusmodi compendium in ecclesia Late-

› ranensi ab illis receptum testatur, qui Pontificum familiae cooptati

>
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D

D

plurimis negotiis detinerentur ; ac postremo a Nicolao III jussum

fuisse, ut omnes urbis Ecclesiae eodem compendio uterentur; unde

hodie, ait Rodulphus, in Roma omnes libri sunt novi, et Franciscani.

.Hanc sententiam tamquam veritati consentaneam Cardinalis

» Bona, in eod. tract. , ac Thomassinus, De benef. part. 1 , lib . 2 , cap. 84,

» n. 22 et 15 , amplexavit. Contrarium tamen ex epistola apolo-

getica patris Alaclardi contra s . Bernardum depromitur , quae

data fuit circa anuum 1140, hoc anno priusquam Francisca-

nus ordo ab Honorio III confirmaretur. In illa epistola traditur

officii divini compendium per omnes Romae Ecclesias jure tunc

⚫ inductum probatumque fuisse, ex quo satis conjicitur Rodulphum

› a veritate longe aberrasse, ut recte Franciscus Pagius expendit

» De rebus gestis Rom. Pont., tom. 3, pag. 441 .

>

»

⚫

.
Sed cum breviarium in magno Cassinensi monasterio servetur

ab anno 1100 , quod inscribitur Incipit Breviarium, sive ordo offi-

ciorum per totum anni decursionem ; in quo ritus totus ecclesiastici

officii, et pro ipsius recitatione, sacroque faciendo caeremoniae con-

tinentur, hinc a veritate non alienum videtur, quod breviarii no-

, men ab hoc ordine officiorum dimanaverit. V. Du Cange in suo Glos-

sario verbo Breviarii.

D

D

D
Quod pertinet ad horas canonicas, cum fideles universi ac

praesertim clerici continuis ad Deum precibus occupari debeant,

idque ad naturae humanae firmitatem, hujusque vitae negotia per-

fici nequeat, statis saltem horis laudes Deo canendae praecipiun-

tur, ut hoc pacto per integrum diei cursum Deo preces offerre, et

• nunquam omnino cessare videamur. V. Martenes tract. De antiq.

» Eccl., adscript. in divin. celebr. offic. , tom. 4 , cap. 1 .

D

D

»

>
Igitur statutis ab Ecclesia temporibus horae canonicae persol-

vendae sunt non solum a media nocte in alterius mediae noctis

spatium, sed eo peculiari tempore, quod singulis horis recitandis

indicitur. Commemorari sane non potest sine animi terrore, quod

as. Petro Damiano, ac deinde a Cardinali Baronio ad annum

1062 proditur, S. Severinum Coloniensem Episcopum ecclesiae

‣ suae clerico subito ante oculos adstitisse, cum flumen transiret,

> cui se purgatorio addictum et vehementer ciatum patefecit.

Supplem. Vol. IV. P. 2 . 44
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D

D

D

Quia, inquit, dum in aula regia constitutus imperialibus me consiliis

vehementer applicari, canonicae synaxis officia per distincta horarum

spatia non persolvi. Mane quippe omnia conservans simul, tota die ne-

gotiis ingruentibus secura libertate vacabam. Ob hanc itaque negligen-

tiam horarum ardoris hujus fero supplicium.

» Id quidem ab aliquibus in dubium revocatur. Certissima ta-

men est, ac manifesta S. Petri Damiani sententia , qui debitis ho-

ris divino officio vacandum adfirmat, nec immunem culpa, qui

praescripta temporis intervalla negligat, nec ullis negotiis satis ex-

cusari, ut Thomassinus De benef. , p. 1 , lib . 2 , c . 84 , n . 2 , 3 , exi-

stimat. Sed cum nimiam severitatem haud probemus, cum pluri-

» morum etiam exempla suppetant, uti refert Thomassinus , loc. cit. ,

» n. 4 e seq., qui legitimis causis impediti , non servato horarum in-

» tervallo, divino officio rite satisfecerunt, S. Thomae sententiam

» libenter amplectimur, quod lib. 5 , ep. 14, art. 1. Consideranda, in-

quit, est intentio ejus qui praevenit tempus in matutinis dicendis, vet

» in quibuscumque horis canonicis. Si enim hoc facit propter lasciviam,

» ut scilicet quietius somnolentiae et voluptati vacet, non est absque pec-

cato. Si vero hoc faciat propter necessitatem licitarum et honestarum

occupationum, puta, si clericus, aut magister debet videre lectiones

› suas de nocte, vel propter aliquid hujusmodi, licite potest vero dicere

» matutinum, et in aliis horis canonicis tempus praevenire, sicut eliam

» hoc in solemnibus Ecclesis fit; quia melius est Deo utrumque reddere

silicet et debitas laudes, et alia honesta officia quam quid per unum

» aliud impediatur.

D

D

» Nobis satis est tempus indicare, quo juxta canonum sanctiones

» matutinum una cum laudibus persolvatur, quae sane conjungun-

tur, cum Amalarius tradat, in suo libro de Ordine antiphonarii, se

magistris Romanis responsum habuisse, nullum inter matutinum

» et laudes tempus intercedere. Pro ipsorum recitatione ab initio

crepusculi matutini ad ortum solis communi omnium suffragio

→

D
⚫ tempus designatur . Nomen ipsum matutini id clare ostendit, et au-

rorae mentio, quae in laudibus incidit, rem magis comprobat. In

» pervigilio natalis Domini matutinum a laudibus sejungitur, ante

› quas sacrum peragitur . Cum enim circa mediam noctem res divina
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celebrari debeat, nimis absone laudes eo tempore canerentur. Tri-

duo ante Paschae celebritatem matutino laudes adjiciuntur, quod

» simul cum die absolvitur, ut occasus solis justitiae, ac tenebrae

» judaeorum populi significantur , qui Dominum non agnovit, eum-

que supplicio crucis affecit. Inter antiquos , qui ita sentiunt, Ama-

larius, lib. 4 , de offic. eccles., cap . 21 , 22, ac Rupertus, lib. 4, de

offic. divin., cap. 24 et seq., inter recentiores Cardinalis Bellarmi-